
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
27

№78 (7080)
Цена свободная

сентября
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Из истории выборов
Россия вступила в широкомасштабную кампанию по выборам депута-

тов Государственной Думы Федерального  Собрания Российской Федера-
ции. Не за горами выборы Президента Российской Федерации.

Истоки нынешних выбо-
ров лежат в Древней Греции 
и Древнем Риме. Там свобод-
ные граждане обязаны были 
участвовать в политической 
жизни, заседая в народных со-
браниях. Воля народа, выра-
женная голосованием в собра-
нии, приобретала силу закона.

В Древней Греции приме-
нялось открытое голосование 
и тайная баллотировка с по-
мощью жребия «Бюллетенем» 
был боб: белый боб означал 
«за», черный - «против». В 
Афинах существовал еще один 
тип  тайного голосования: 
«остракизм» или «суд череп-
ков». Община имела право 
изгонять из пределов города 
любого общественного дея-
теля, если его популярность 
угрожала основам демократии. 
Голосование выглядело так: 
участник  голосования  полу-
чал черепок и писал на нем 
имя человека, которого счи-
тал нужным изгнать из Афин. 
Черепок помещался в специ-
альное отгороженное место 
на площади. Тот, чье имя по-
вторялось большее число раз, 
объявлялся изгнанным. Ино-
гда остракизму подвергались 
и обычные граждане, ведущие 
недостойный образ жизни.

В Древнем Риме предвыбор-
ная кампания начиналась за-
долго до дня голосования. Кан-
дидат заявлял органам власти о 
своем желании баллотировать-
ся. Должностные лица обяза-
ны были проверить, насколько 
данный гражданин отвечает 
требованиям закона, и толь-
ко тогда он вносился в список 
кандидатов. После этого начи-
налась предвыборная борьба.
Происходило это следующим 

образом. Кандидат облачался в 
белоснежную тогу, что означало 
его чистую совесть, и отправлял-
ся на площади и базары, прося 
поддержки у избирателей. Со-
провождал его раб-номенклатор, 
который подсказывал ему имена 
избирателей.

В день голосования избира-
тель получал маленькую дощеч-
ку - избирательный бюллетень, 
писал на ней имя кандидата и 
опускал в урну.

Истоки традиций государ-
ственности, основ правовой 
системы и избирательных тех-
нологий на территории России 
также берут свое начало в ан-
тичной эпохе. Одним из первых 
успешных примеров демократи-
ческого правления является по-
литическое устройство древнего 
города Танаиса (Ростовская об-
ласть).

Повседневная жизнь полиса 
была теснейшим образом свя-
зана с выборами. Известно не-
сколько видов подачи голосов. 
Один из них назывался «хей-
ротония», или выбор. Сегодня 
такое голосование мы именуем 
«открытым». Танаиты, собрав-
шиеся на народное собрание на 
городской площади, поднимали 
руки в знак согласия после того, 
как председательствующий на 
собрании оглашал текст предла-
гаемого постановления или имя 
избираемого кандидата. Число 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, в целях удовлетворения 
общественных потребностей в организации досуга и услугах ор-
ганизаций культуры, Администрация муниципального образования 
постановляет:

1. Утвердить Административный регламент Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области по предоставлению муниципальной услуги «Создание 
условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами 
организаций культуры» согласно приложению.

2. Отделу по культуре, спорту и молодежной политике    Адми-
нистрации (С.В.Ершова) обеспечить исполнение Административ-
ного регламента.

3. Ведущему      специалисту      по      информационному      обе-
спечению Администрации   муниципального образования «Тем-
кинский район» разместить данное постановление на сайте Адми-
нистрации муниципального образования «Темкинский район» и 
обеспечить его опубликование в районной газете «Заря».

4. Контроль    исполнения    настоящего    постановления    воз-
ложить  на заместителя Главы Администрации муниципального об-
разования Касмачову В. С.

 В.И. Волков,
и.о. Главы Администрации муниципального образования  

«Темкинский район» Смоленской области                                         

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области № 437 от 19.09.2011 г.

Об утверждении Административного 
регламента Администрации муниципального 

образования «Темкинский район» 
Смоленской области по предоставлению 

муниципальной услуги «Создание условий 
для организации досуга и обеспечение 

жителей услугами организаций культуры»

поданных голосов подсчитыва-
ли, после чего итоги оглашались 
председательствующим.

Другой избирательной проце-
дурой была тайная баллотиров-
ка с помощью жребия. Высшие 
должности были выборными по 
жребию из числа кандидатур, 
предварительно предложен-
ных именитыми гражданами, 
и между ними бросали жребий 
бобами. Жеребьевка как избира-
тельная технология была прису-
ща Танаису на ранней стадии его 
существования. В дальнейшем 
выборы стали проводить из не-
скольких кандидатур.

Огромное значение для разви-
тия демократии уже в наше вре-
мя имела Великая Французская 
революция. Она способствовала 
рождению таких понятий, как 
«активное право», «пассивное 
право», «списки избирателей», 
«права человека и граждани-
на». Активное право получали 
граждане Франции в возрасте 21 
года. Декларация прав челове-
ка и гражданина - выдающийся 
документ, оказавший большое 
влияние на развитие демократии 
во всем мире. За годы револю-
ции французы проделали путь 
от подданных короля до статуса 
гражданина. Слово «гражданин» 
произносилось с гордостью.

Современная система тай-
ного голосования, при которой 
избирательная комиссия печа-

тает избирательный бюллетень 
типографским способом, выдает 
его голосующему, а тот делает 
отметку в бюллетене, была раз-
работана и применена во второй 
половине XIX века в Австрии.

В древней Руси царила пря-
мая демократия. Вспомните 
уроки истории в школе, рассказ 
о вечевых собраниях. Особен-
но ярко это проявилось в Нов-
городе (Новгородское вече) и 
Пскове. На Новгородской земле 
была сформирована феодальная 
республика. Выборные органы 
власти здесь присутствовали с 
XII по XV века.

Сочетание традиций новго-
родского вече с заимствован-
ными у кочевников-степняков 
формами военной организации, 
основанной на приоритете прин-
ципа единоначалия, присуще си-
стеме самоуправления донского 
казачества. У казаков склады-
ваются законодательные и ис-
полнительные органы власти, 
разделенные по вертикали. Выс-
шим законодательным органом 
являлся Войсковой круг - общее 
собрание казаков-воинов. Круг 
обладал всеми правами пред-
ставительного учреждения. Он 
олицетворял и судебную власть. 
Постановления Круга были обя-
зательны для всех казаков.

Исполнительную власть в 
Войске Донском осуществляли 
атаман (с тюркского - «отец на-

рода») и два его помощника 
- есаул и войсковой дьяк, все-
народно избираемые на вой-
сковом кругу на  один год.

Войсковой атаман избирал-
ся открыто: депутаты от каза-
чьих городков называли своих 
кандидатов, кандидатуры бур-
но обсуждались, и победителем 
признавался тот, чья фамилия 
чаще всего выкрикивалась со-
бравшимися, либо тот, к чьим 
ногам бросали больше шапок. 
Таким же порядком избирались 
войсковые есаулы, обязанные 
контролировать исполнение 
распоряжений атамана, поря-
док ведения общевойсковых 
дел, сбор Войскового круга и 
другие.

Первая Государственная 
Дума была создана в России 
после издания Николаем II Ма-
нифеста 17 октября 1905 года. 
Но выборы в Думу не были 
прямыми всеобщими и равны-
ми, а были косвенными и мно-
гоступенчатыми. К участию в 
выборах допускались мужчи-
ны, достигшие 25-летнего воз-
раста. Избирательные права не 
получали женщины, военнос-
лужащие, студенты, народы, 
ведущие кочевой образ жизни 
- «бродячие инородцы»,  долж-
ностные лица - губернаторы, 
вице-губернаторы, градона-
чальники и их помощники, 
служащие полиции.

Сравним: сегодня выборы 
проводятся на основе всеоб-
щего равного и прямого изби-
рательного права при тайном 
голосовании, а участие граж-
дан Российской Федерации в 
выборах является свободным и 
добровольным.
Подготовлено по материалам  

избирательной комиссии

23 сентября  на территории Темкинского района проходили торжествен-
ные мероприятия, посвященные Дню освобождения Смоленщины от немецко-
фашистских захватчиков.

                                                               Материал читайте в следующем номере.



ЗАРЯ 227 сентября 2011 года №78 (7080)

В красивейших местах де-
ревни Семеновское, которая рас-
положена на территории Васи-
льевского сельского поселения, 
проживают семьи  фермеров. 
Фермерская деревня образовалась 
двадцать лет назад. Это сейчас 
здесь стоит целая деревня, дома, 
сады. А когда-то, двадцать лет 
назад, на этом месте было голое 
поле. Нынешним жителям тогда 
все пришлось начинать с нуля.  Не 
было  ни электролиний, ни воды, 
даже дороги не было. Тогда-то и 
приехала в Темкинский  район 
семья Петлах. Глава семьи Ми-
хаил Матвеевич и его супруга 
Жанна Николаевна рассказывают, 
что перебрались они в деревню с 
желанием стать фермерами, рабо-

тать на земле и для себя.  Жанна 
Николаевна родилась и выросла в 
Киргизии. Там же познакомилась 
с будущим мужем. Андрей Мат-
веевич из Москвы, окончил Тими-
рязевскую академию.  

Свою деятельность в качестве 
фермера они начали с того, что по-
лучили землю для ведения хозяй-
ства. Поначалу занялись разведе-
нием скота на мясо, выращивали 
свиней, коров, телят. Продукцию 
реализовывали на Темкинском 
рынке. Но так как все работы 
приходилось делать вручную, за-
готавливать сено, возить воду в 
бочках,  ухаживать за животными. 
Все это сделало продажу мяса не-
рентабельным. Жанна Николаевна 
говорит, что «дедовские» методы 
уходят в небытие и тягаться с круп-
ными производителями, у которых 
все механизировано, невозможно. 
И еще между производителем и 
покупателем не должно быть по-
средников, тогда работа на земле 
станет выгодной для производи-
теля. Супруги Петлах  пробовали 
заниматься разведением овощей. 
На своем участке они выращивали 
помидоры, картофель, капусту и 
другое.  Овощи у них приобрета-
ли Темкинская больница, райпо и 
даже Гагаринская больница. В раз-

Трудятся, 
надеясь 

на лучшее
ные годы урожай был различный, 
ведь год на год не приходится. Были 
хорошие, были и неурожайные года. 
Воду для полива поначалу приходи-
лось возить в бочках.Это сейчас у 
них выкопаны пруды. И по большо-
му счету, говорят фермеры,  земли, 
пригодной для овощеводства, у них 
нет.  Есть в хозяйстве лошадь, кото-
рая их очень выручала, когда дерев-
ня только начинала строиться. Зи-
мой  чистить дороги было некому и 
тогда они ездили на лошади в санях. 
Теперь фермеры дороги чистят сво-
ей техникой. Чета Петлах с улыбкой 
рассказывает, что  с лошадьми у них 
было целое приключение. Как-то 
их знакомые, имеющие лошадей,  
предложили им заняться конным 
туризмом. Привезли к ним на ферму 
более десяти лошадей.  Ведь Жанна 

Николаевна когда-то работала с ло-
шадьми на конезаводе. Туристов они 
так и не дождались, катались сами и 
друзья, а затем наступил «черный» 
август 1998 года. С лошадьми при-
шлось расстаться. Конечно, было 
очень жаль животных.

Сейчас Жанна Николаевна и 
Михаил Матвеевич занимаются вы-
ращиванием поросят на продажу. У 
них в хозяйстве имеется несколько 
свиноматок и  два хряка. Михаил 
Матвеевич говорит: 

- Свиньи у нас гибридные, они 
крепче и быстрее растут, а хряков 
мы привезли с племенных ферм. 
Так что  можно сказать, у нас вы-
велась своя породная группа. Ме-
сячный поросенок весит более 10 
килограммов. Поросят  мы вакци-
нируем, кастрируем, при продаже 
даем гарантию. Сбытом продукции 
занимаемся сами, иногда привозим 
поросят на рынок в Темкино. Толь-
ко здесь торговля идет не очень хо-
рошо. Население держать живность 
не хочет.  Еще даем объявление в 
газеты Гагаринского и Вяземского 
районов. Покупают у нас поросят  и 
жители  окрестных деревень.

А пять лет назад семья Петлах 
заложила питомник, в котором у 
них сейчас растут саженцы яблонь, 
груши, сливы. Одних только яблонь 
у них  более десяти  сортов и слив 
четыре сорта. Есть там также расте-
ния непривычные для наших мест - 
такие как алыча. Сейчас в саду как 
раз созрели яблоки, груши. Деревья 
стоят усыпанные красивыми души-
стыми плодами. Кроме плодовых 
деревьев в питомнике выращива-
ют  землянику, малину, крыжовник, 
смородину, кизильник. Растет и уже 
плодоносит  в их саду черешня. 
Кроме плодовых деревьев и ягод-
ников, в питомнике выращивается 
множество саженцев других рас-
тений. Растет у них удивительной 
красоты  клен ясенелистный  и клен 
канадский красный.  Есть у них 
очень интересное дерево ива шаро-
видная, если ее подстригать, то она 
будет расти в форме шара. Растет 
кипарисовик  Ларсона. Посажены 
саженцы разнообразных елей, со-
сны сибирской, кедра, каштана, ря-
бины. А ели у них имеются разных 
видов. Имеются голубая и сербская 
ель, цвет иголочек у которой раз-
личный сверху и снизу. 

На участке у фермеров имеет-
ся пруд, в котором  водится рыба: 
карпы, толстолобик, амур. Михаил 
Матвеевич разведением рыбы за-
нимается  сам, ведь он по образова-
нию рыбовод. 

И за всем этим большим хозяй-
ством, животными и участком зем-
ли в четыре гектара ухаживают три 
человека, сами супруги Петлах и их 
сын Матвей. Жанна Николаевна го-
ворит, что осенью они останутся с 
мужем вдвоем, будет им тяжело, так 
как Матвей поступил в институт и 
уезжает учиться. Жанна Николаев-
на и Михаил Матвеевич говорят, 

что когда начиналось фермерское 
движение, все были полны опти-
мизма, было много народу, много 
детей, но со временем энтузиазм 
поутих, остались самые стойкие. 
Труд на земле и в животноводстве 
нелегок и отдача от него не всегда 
оправдывает ожидания. Но жизнь 
продолжается, и люди продолжают 
трудиться, надеясь на лучшее. Мы 
желаем фермерам успехов в их не-
легком  труде.

Г.Жукова

Официально

Подходит к завершению 
уборочная страда, результа-
ты которой в этом году можно 
назвать если не рекордными, 
то весьма оптимистичными 
для всего агропромышленно-
го комплекса Смоленщины. 
Существенную роль сыграло 
усиление государственной под-
держки федерального и регио-
нального уровней.

 В результате принятых мер 
увеличился объем областных 
средств на субсидирование 
приобретения зерноуборочных 
комбайнов – их в нынешнем 
году на предприятиях региона 
появилось 60 новых единиц. А 
начиная с 2008 года сельхозто-
варопроизводителями приоб-
ретено 144 зерноуборочных 
комбайна. 

В действующей программе 
развития АПК предусмотрены 
меры господдержки по модер-
низации сушилок – это и воз-
мещение стоимости оборудо-
вания в размере 30% для всех 
сельскохозяйственных пред-
приятий и 50% для семеновод-
ческих хозяйств. Кроме того, на 
ремонтные работы хозяйствам, 
имеющим 500 и более гекта-
ров зерновых культур и/или 
300 гектаров рапса на семена, 
в текущем году из областного 
бюджета на приобретение зап-
частей направлено 10 млн. ру-
блей, что на 27 % больше, чем в 
прошлом году.

Существенную поддержку со 
стороны государства сельхозто-
варопроизводители по-лучили 
в виде льготных цен на горюче-
смазочные материалы. Так, се-
лянам в марте-июле текущего 
года поставлено 6,8 тысяч тонн 
дизтоплива по льготной цене, 
что составило 72% от общего 
объема приобретенного с начала 
года топлива. Льготные цены на 
горючее позволили предприяти-
ям агропрома уменьшить затра-
ты на приобретение горючего с 
марта 2011 года на 44,2 млн. ру-
блей. Кроме того, из областного 
бюджета в текущем году по суб-
сидиям на производство молока 
оказана целевая поддержка на 
приобретение горючего в объеме 
58,4 млн. рублей. В целом объ-
ем дизельного топлива, согласо-
ванный ОАО «НК «Роснефть»- 
Смоленскнефтепродукт» для 
поставки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в 2011 
году, составляет 8,2 тысяч тонн 
или 46 % от годовой потребно-
сти, а на период март-октябрь – 
60 процентов. 

Все принятые меры не могли 
не сказаться на росте производ-
ства продукции растениевод-
ства, основой которой является 
зерно и объемистые корма. Со-
гласно последним данным, на-
молот зерна составит не менее 
210 тысяч тонн, что превышает 
уровень прошлого года на 223% 
или на 116 тысяч тонн. 

Многолетние данные под-
тверждают, что наибольшая 
урожайность складывается по 
озимым зерновым, в целом на 
озимые зерновых в настоящее 
время приходится 33% от ва-
лового сбора, тогда как удельный 
вес по уборочным площадям со-
ставляет 25%.

Наибольший валовой сбор 
зерна получен в Починковском 
районе, где намолот составил 38 
тысяч тонн (20% от общеобласт-
ного показателя). В тройку лиде-
ров также входят Руднянский и 
Рославльский районы с намоло-
том зерна 16,5 и 15,8 тысяч тонн 
соответственно.

По уровню урожайности впе-

АПК области:  
промежуточные итоги 

господдержки
реди Починковский район с по-
казателем 23,4 центнера с гек-
тара, Сычевский 22,5 центнера 
с гектара и Смоленский 21,8 
центнера с гектара. За этими 
весомыми показателями стоит 
активное применение ресур-
сосберегающих технологий. В 
целом же по области передовые 
технологии применяются на 
площади более 40%, тогда как 
в прошлом году этот показа-
тель составлял 25%. В отдель-
ных хозяйствах результат при-
менения технологий превысил 
среднеобластной показатель на 
16-18 центнера с гектара. На-
пример, в ЗАО «Тропарево» 
Починковского района урожай 
пшеницы получен более 38 
центнера с гектара с площади 
2000 га. 

В льносеющих хозяйствах 
области лен вытереблен на 
100%. Ожидается получение 
льноволокна на уровне 900 
тонн.

По производству карто-
феля в сельскохозяйственных 
организациях и крестьянских 
(фермерских) хозяйствах ре-
гиона также произошли пози-
тивные изменения. К уровню 
2010 года площадь посадки 
удвоилась, а если сравнивать с 
2007 годом - то увеличилась в 
шесть раз. В настоящее время 
из 2372 га убрано 600 или 25% 
от запланированных площадей 
уборки. Валовой сбор составил 
12 тысяч тонн, при уровне уро-
жайности более 200 центнера с 
гектара. 

Сельскохозяйственные     
организации и крестьянские 
(фермерские) хозяйства при-
ступили к уборке овощей. С 
общей площади 534 га их ожи-
дается получить не менее 16 
тыс. тонн. 

Заготовка кормов
В целом по области по со-

стоянию на 13 сентября заго-
товлено 23,4 центнеров кормо-
вых единиц сочных и грубых 
кормов на условную голову 
или 94% к заданию. Заготовка 
сена выполнена в срок и про-
должается с превышением 
задания на 110%. Так же вы-
полнены обязательства и по 
заготовке сенажа - этого вида 
корма заготовлено более 92%. 
Отставание идет по заготовке 
силоса – пока 65 % от плана. 

В настоящее время особое 
внимание уделяется вопросу 
повышения качества кормов. 
Увеличение продуктивности 
животных и снижение себесто-
имости сельскохозяйственной 
продукции возможно за счет 
грамотно составленных рацио-
нов при условии объективной 
оценки энергообеспеченности 
заготовляемых кормов. 

Озимый сев
Под урожай 2012 года му-

ниципальным образованиям 
поставлена задача по увеличе-
нию озимого клина до 50 ты-
сяч га. Озимый сев по данным 
на сентябрь уже проведен на 
площади 30 тысяч га. (57 % 
от плана), в том числе озимые 
зерновые – 26,9 тысяч га, рапс 
озимый – 2,1 тысяч га. В опти-
мальные агротехнические сро-
ки проведен посев Смоленским 
районом. Близки к завершению 
работ Сычевский, Ельнинский 
и Шумячский районы. Сроки 
сева были определены до 15 
сентября, но в связи с благо-
приятными погодными усло-
виями он будет продлен до 20-
25 сентября. 

Пресс-служба
Администрации

Человек и его дело



ЗАРЯ3 27 сентября 2011 года №78 (7080)

25 сентября - День освобождения Смоленщины 
от немецко-фашистских захватчиков

Из архива историко-краеведческого музея муниципального образования  «Темкинский район»
(Окончание. Начало  в №№ 76,77) ние «пешей разведки» стало отделе-

нием «конной разведки».
В дальнейшем, продвигаясь на 

восток, отбивая атаки противни-
ка, огрызаясь на его наскоки, мы 
столкнулись с весьма сложной про-
блемой — что делать с ранеными? 
Пришлось пойти на то, что тяжело 
раненных оставляли по договорен-
ности у жителей небольших насе-
ленных пунктов, расположенных в 
лесах. Что же касается легко ранен-
ных, то они оставались в строю.

Нужно сказать, что к батальону 
часто пытались присоединиться ко-
мандиры, рядовые — такие же окру-
женцы, как и мы. Брали мы не всех. 
Предпочтение отдавали тем, кто со-
хранил документы, кто приходил к 
нам с оружием.

Перебирая сейчас в памяти очень 
далекие дни, невольно вспоминаешь 
те неожиданные встречи, которые 
происходили на нашем пути. Пом-
ню как несколько раз, чаще всего 
где-нибудь на большом поле или на 
опушке леса, встречались нам сго-
ревшие танки, машины, разбитые 
орудия. Причем это была и наша, и 
немецкая техника. Видимо, только 
день-два назад здесь шел жестокий 
бой. Стороны стояли до конца, на-
смерть. С грустью и гордостью ду-
мал я о тех, кто днем раньше шел 
впереди нас, шел с боями, погибая 
сам, но и врагу пощады не давал.

В батальоне с первых дней был 
установлен твердый порядок: де-
журство на привалах, боевое охране-
ние и разведка на марше. Никакого 
пререкания с командиром, никаких 
споров. Я думал, что у всех в памя-
ти еще сохранились проникновен-
ные слова Сигматулина, сказанные 
в лесу под Вязьмой, Все прекрасно 
понимали, что обстановка вокруг 
нас требовала только железного по-
рядка, дисциплины. А если иногда и 
были попытки нарушить дисципли-
ну, то, нужно сказать, сама жизнь за 
это очень строго наказывала.

Вспоминая прошлое, я вижу, 
что чаще всего батальон с мелки-
ми группами (отрядами) противни-
ка дрался то успешно, а то бывало 
и приходилось срочно отступать. 
Прикрытием для нас, как я уже 
сказал, являлся лес и собственные 
силы. Но иногда бывали такие мо-
менты, когда на помощь приходили 
такие же отдельные подразделения, 
выходящие из окружения, как и наш 
батальон.

Характерным является бой 13 
октября, у шоссе Юхнов — Мятле-
во. По-моему, в тот день дождь вне-
запно прекратился. Выглянуло тихое 
октябрьское солнце. И вдруг пошла 
«крупа», а затем повалил хлопьями 
снег. Да такой крупный. В лесу ста-
ло еще холоднее, еще неуютнее и 
тоскливее.

12 октября вечером мы вышли 
к шоссе и увидели безрадостную 
картину — по шоссе непрерывно 
в оба направления двигались боль-
шие и малые колонны противника. 
Непрерывно по шоссе курсирова-
ли бронетранспортеры, а иногда и 
танки. Было ясно, что одним нам 
через шоссе не пробиться. Ночью 
без всякого уведомления у шоссе 
собрались командиры таких же от-
рядов, батальонов, как и наш. Поя-
вился даже какой-то генерал-майор, 
видимо, тоже из окруженцев. Жаль, 
что тогда в наших очень сложных 
условиях как-то не принято было 
расспрашивать и рассказывать, кто 
мы да что мы. Но все беспрекослов-
но подчинялись командам этого, в 
общем-то, незнакомого, генерала.

Наш батальон получил задачу — 
перекрыть шоссе у деревни Курга-
ны (15км юго-западнее Метляево), 
не допустить подхода противника 
со стороны Мятлево. Другие отряды 

Прежде всего дал команду пу-
леметчику Сигматулину проверить 
«максим», заправить ленту, прове-
рить коробки с запасными лента-
ми. Сигматулин сидел на повозке 
и задумчиво жевал сухарь. На мои 
же указания никак не реагировал. 
Когда я вернулся назад, пулемет 
к немедленной стрельбе был не 
готов. Пришлось повысить голос, 
изменить набор слов. После это-
го Сигматулин, что-то ворча, все 
же взялся за подготовку пулемета. 
И когда я подошел к повозке уже 
в третий раз, пулемет к бою был 
готов. Как показали последующие 
события, это было весьма кстати.

Дальше я пошел проведать 
двух раненых, которых мы везли 
с собой.

И в этот момент на большой 
скорости прямо на пересечение 
просек выскочили мотоциклисты 
противника. Было их человек 15—
20 на 4—5 мотоциклах. Действо-
вали они нахально. Наверно, были 
пьяные. Мотоциклисты настолько 
стремительно неслись на нас, что я 
не успел дать команду «огонь!» Но 
Сигматулин сработал лучше меня, 
он нажал на гашетку, повел рыльце 
пулемета вправо (как когда-то на 
Юргинском стрельбище), и «мак-
сим» ударил. Бил он в упор.

Ударил так, как это может де-
лать хорошо отлаженная машина 
в умелых руках. Через пару минут 
прошел общий шок, и в разгроме 
вражеских мотоциклистов приняли 
участие все, кто мог стрелять. В счи-
танные минуты с мотоциклистами 
было покончено. Мы даже захвати-
ли трофеи — два ручных пулемета, 
автоматы и кое-что из провизии. Но 
главное — это была победа. Пусть 
маленькая, но — победа.

Наступили сумерки, темнело. 
Нельзя было терять время. Непре-
рывно подгонял людей, не давая 
ни минуты отдыха, двигались мы 
на восток. Наконец, выбившись из 
сил, остановились где-то в лесу. 
Недалеко горела какая-то деревня. 
Слышалась стрельба. Была полная 
ночь. Разобраться в обстановке 
было невозможно, и я понял, что 
мы заблудились. Однако решил все 
же подвести итог первого дня боя 
в окружении. Прежде всего — по-
здравил с небольшой победой. Уже 
хотел дать команду «разойдись», 
как вдруг из темноты раздался 
чей-то голос: «Товарищ командир! 
Дай мне слово!» Митинг, конечно, 
устраивать не хотел, но, когда уви-
дел, что из строя вышел Сигмату-
лин, то все-таки разрешил.

Прошло более 50 лет, но я пре-
красно помню, о чем он тогда го-
ворил.

Волнуясь, путая русские и 
татарские слова, пулеметчик ска-
зал примерно так: «Тут командир 
хвалила Сигматулина. Неправда 
это. Врала командир. Сигматулина 
надо было морда бить. Зачем? А 
зачем с командиром спорила? За-
чем «максима» к бою не готовила? 
Зачем сухарь жрала, а командира 
шайтаном называл? Нельзя это. 
Будет так — когда Гитлеру голову 
сломаем? Будет так — Москву не 
удержим. Будет так — в Томска не 
вернемся. Прошу командира, кто 
не слушает — бить башка тому 
человеку. Иначе нам всем кранты 
будет».

Как часто эти бесхитростные 
слова простого сибирского мужика 
помогали в поддержании дисци-
плины, порядка в батальоне. Все-
ляли эти слова уверенность, что 
среди подчиненных я всегда найду 
поддержку и понимание.

Так окончился первый наш 

день во вражеском окружении.
С утра нужно было решать кучу 

вопросов. Прежде всего, требова-
лось выяснить, что делать дальше 
и где искать своих. Ответы на эти 
вопросы я должен был дать прежде 
всего самому себе, а затем и тем 
красноармейцам и командирам, ко-
торые были со мной, мне подчиня-
лись и, видимо, верили.

Что делать дальше? Было мне-
ние — разбиться на мелкие группы 
или в одиночку пробиваться к сво-
им. Но большинство решило: оста-
вить батальон, пусть в таком соста-
ве, как есть, но все же — батальон.

Нужно было решить и другой 
не менее важный и сложный во-
прос — куда идти, куда двигать-
ся дальше, как действовать в этих 
условиях? Там, в лесу, да и в даль-
нейшем, когда проходили мы через 
населенные пункты, довелось слы-
шать массу советов, рекомендаций, 
указаний пожилых и молодых муж-
чин и женщин. Чаще всего говори-
ли: «Молодцы, что не сдаетесь, что 
пробиваетесь к своим с оружием в 
руках. Бейте проклятого фашиста. 
Мы только и надеемся на Красную 
Армию». Были и другие разговоры: 
«Большая сила у немцев. Почти в 
каждом населенном пункте до реки 
Ока — немецкие гарнизоны. Не 
справитесь вы с супостатом. Ухо-
дите на юг Смоленской области — 
там леса и, наверное, организуются 
партизанские отряды, туда и проби-
вайтесь». Но были и такие, кто гово-
рил: «Куда вы идете? Москву немцы 
заняли. Сталин бежал. Вас предали. 
Идите в немецкую комендатуру и 
сдавайтесь».

Но у нас была своя цель, свой 
взгляд на сложившуюся обстанов-
ку: только пробиваться к своим. А 
«свои» — это Москва, «свои» — это 
Новосибирск, «свои» — это наш 
родной Томск.

Не менее сложным для меня 
лично был вопрос о том, как драть-
ся с противником в этих условиях. 
Дело в том, что в наших уставах, 
наставлениях не было даже понятия 
— «бой в окружении». Мы этого не 
знали, не умели и не были к этому 
готовы.

Я прекрасно понимал, что тя-
гаться с сильным противником мы 
не могли. Но и бегать как зайцы не 
хотели, да и совесть просто не по-
зволяла. Следовательно, характер 
боя с противником нужно было со-
измерять со своими силами и всег-
да учитывать условия местности. 
Более приемлемым для нас был лес. 
Хотя сложно, очень сложно вести 
бой в лесу. Мы поняли это с первого 
дня. Вспоминал, как два месяца на-
зад, под Духовщиной, выходила из 
окружения группа генерала Болди-
на. Выходила тяжело. Но тогда вы-
ходящим из леса помогали извне. А 
кто поможет нам?

Вторым фактором борьбы с 
противником было — время, каким 
мы располагали. Я искренне верил 
тому, что наше командование в бли-
жайшее время сумеет собрать силы 
и нанести противнику удар. Поэто-
му мы не могли просто отсижи-
ваться в лесу, выжидать, а должны 
упреждать противника на отдель-
ных рубежах, пока он не создал на 
всех направлениях, на всех рубежах 
плотные боевые порядки своих во-
йск. Но для этого батальон должен 
быть предельно подвижным.

Нужно сказать, что в лесах под 
Вязьмой бродило много брошенных 
лошадей, было много брошенных по-
возок, тачанок, просто деревенских 
телег. Подумали, подсчитали, поша-
рили в окружающих лесах, оврагах, 
хуторах, и практически за сутки весь 
наш батальон был посажен на сред-
ства передвижения. А наше отделе-

перекрывали шоссе со стороны Юх-
нова, прикрывали наш тыл.

На рассвете 13 октября мы за-
няли намеченные рубежи, и начался 
ожесточенный бой, который продол-
жался более трех часов. Окруженцы 
стояли насмерть и шоссе перекрыли. 
За это время через освобожденное 
шоссе прошло много окруженцев, 
скрывшихся в лесу, прошло много 
повозок с ранеными, которые тоже 
находились в лесу. В этот же день 
где-то в районе Мятлево у местных 
жителей узнали, что немцы заняли 
город Калугу.

Снег усилился. Дороги превра-
тились в сплошное месиво. Свинцо-
вые тучи едва не задевали верхушки 
сосен. Ночевать в лесу без костров 
стало трудно.

При выходе из окружения мы 
сталкивались с весьма сложной 
проблемой преодоления многочис-
ленных мелких и довольно круп-
ных рек. Преградой на нашем пути 
лежали такие реки, как Шаня, Угра, 
Медынка, Ока. Большинство из них 
преодолевали на подручных сред-
ствах, ночью. Иные приходилось 
форсировать с боем.

Видимо, 16-го или 17-го октября 
мы обошли с севера Детчино. Это 
небольшой городок, расположен-
ный на шоссе Калуга-Обнинск. В 
лесу у Детчино встретили разведчи-
ков 49-й армии. По словам развед-
чиков, Серпухов обороняют войска 
их армии. Часть же сил армии ве-
дут бои где-то на рубеже Таруса — 
Алексин. 

18 октября в районе деревни Не-
дельное (40 км северо-восточнее Ка-
луги) батальон завязал огневой бой 
с механизированной колонной про-
тивника. Какой силы был противник 
— сказать не могу, забыл. Местность 
в этом районе была сильно пересе-
ченной: с большими оврагами, бу-
грами, ямами. Машины противника 
двигались медленно. Проваливались 
в ямы, овраги, подставляя борта под 
удары. Преимущество было на на-
шей стороне. Потеряв два броне-
транспортера, противник отошел в 
сторону Калуги.

19 октября, продвигаясь на вос-
ток, прошли совхоз Чаусово. У де-
ревни Некрасово (10 км севернее 
Тарусы) наткнулись на небольшую 
группу противника. Что группа де-
лала: оборонялась или вела разведку 
— не знаю. Сбили эту группу как-то 
сходу. Без особого с их стороны со-
противления. Дал команду команди-
ру разведывательного отделения — 
«Пошел вперед». Через несколько 
минут слышу, кричат разведчики: 
«Товарищ лейтенант! Здесь свои!»

Вот так и вышли к своим. Нам 
сразу же предложили сдать оружие. 
Также сдали лошадей, повозки и 
другое имущество.

По мосту через реку Протва, у 
деревни Дракино, перешли на за-
падную окраину Серпухова. Здесь 
нас остановил заградительный от-
ряд фронта.

Наступил последний момент 
существования 2-го стрелкового ба-
тальона 517-го стрелкового полка. 
Командиров (офицеров) отделили 
от сержантов и рядовых. Я человек 
не сентиментальный, но, когда стал 
прощаться с теми, кто служил со 
мной еще в Томске, кто дрался под 
Духовщиной, на реке Вопь, в лесах 
под Вязьмой — спазма перехватила 
мне горло. Стало горько и обидно. 
Но приказ есть приказ, да и война 
шла своим чередом. Было не до пе-
реживаний.

Когда пройденными оказались 
те десятки километров от Вязьмы до 
Серпухова, когда прошли дни, меся-
цы и даже более полувека, которые 
отделяют нас сейчас от выхода из 
окружения, то возникло много во-

просов. Прежде всего, главный во-
прос: а оказали ли мы, окруженцы, 
какое-либо влияние на результаты 
Московской битвы?

Анализ немецких докумен-
тов того времени показывает, что 
вначале гитлеровцы предполагали 
блокировать наши войска, окру-
женные в районе Вязьмы, только 
полевыми армиями, а основную 
часть танковых и моторизованных 
соединений бросить в наступление 
на Москву. Упорным сопротивле-
нием в окружении наши войска не 
позволили гитлеровскому коман-
дованию осуществить свои планы.

Как показали события про-
шедших лет, своей стойкостью и 
самопожертвованием окруженные 
соединения 19-й, 20-й, 24-й, 32-й 
армий и группы генерала Болдина 
сковали главные силы 4-й армии и 
3-й танковой группы врага.

Предельно ясно, что наше 
Верховное Главное Командование 
использовало это время для того, 
чтобы отвести избежавшие окру-
жения войска Западного фронта на 
Можайский рубеж, а также подтя-
нуть туда часть сил из своего ре-
зерва и организовать отпор врагу.

Мы выполнили свой долг. Долг 
перед Родиной.

Наверно, пора закончить вос-
поминания и поставить точку. 
Скажу честно и откровенно — я 
никогда не думал, не надеялся и не 
рассчитывал на то, что мои «Вос-
поминания» будут кем-то изданы, 
где-либо напечатаны и, как гово-
рят, «найдут широкого читателя».

Нет, нет и еще раз нет. Я писал 
только о себе и только для себя. 
Единственное, чего я хотел — так 
это чтобы с моей работой, с моим 
трудом, с частицей моей жизни 
познакомились мои дети, внуки и, 
когда научатся читать, и мои прав-
нуки.

Это предел того, к чему я стре-
мился, копаясь в памяти, перело-
пачивая дни, месяцы и годы, вспо-
миная те славные времена своей 
жизни.

Завершая работу, хочу сказать, 
что, когда я начал вспоминать тот 
страшный 1941 год, Смоленское 
сражение, бои под Вязьмой, ду-
малось мне, что расскажу о тра-
гедии, о боевых днях 166-й стрел-
ковой дивизии. Думал, что сделаю 
какой-то анализ пережитому этой 
дивизией, ее личным составом.

Думалось, что я сумею от-
ветить на вопросы — почему 
произошла трагедия под Вязьмой, 
скажу о том, кто виноват в этом. 
Но сейчас вижу, что этого не по-
лучилось.

Да и мог ли я с позиций старше-
го лейтенанта решить поставлен-
ные перед самим собой задачи?

Видимо, нет.
Слишком низок был «потолок», 

невысока «колокольня» старшего 
лейтенанта. Мал был объем моих 
знаний, боевого опыта. Наконец, 
до обидного мало сохранилось у 
нас конкретных данных тех бое-
вых лет.

А жаль! Очень хотелось бы, 
чтобы судьбу более чем девяти ты-
сяч сибирских мужиков — личного 
состава 166-й стрелковой дивизии, 
воевавших так героически, так без-
заветно, так стойко, — показали 
бы в трудах, учебниках, соответ-
ствующей литературе подробно и 
доходчиво. Они этого заслужили.

Я уверен, что это произойдет 
обязательно. Иначе быть не мо-
жет.

С.В. Штрих
Источник: Книга памяти. Си-

биряки в битве за Москву (1941-
1942). - М.: Информ-Знание, 2001/
Православие и мир.



ЗАРЯ4 27 сентября 2011 года №78 (7080)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Пожар  -  страшное бед-
ствие. На территории Смо-
ленской области в течение 
года происходит более двух 
тысяч пожаров. В огне еже-
годно погибают до двухсот 
человек, около ста получают 
травмы различной степени 
тяжести, огнем уничтожает-
ся более тысячи строений, 
ущерб от пожаров составляет 
более 85 миллионов рублей.

Основные причины воз-
никновения пожаров:

- брошенные непотушен-
ные спички, окурки;

- беспечность, небреж-
ность в обращении с источни-
ком открытого огня;

- использование неис-
правных или самодельных 
электронагревательных при-
боров;

- нарушение эксплуатации 
и монтажа электропроводки и 
оборудования;

-    неправильное   устрой-
ство   печей,    каминов,   на-
рушение   ППБ    при   экс-
плуатации отопительных 
приборов;

- сжигание мусора вблизи 
строений.

Для предотвращения по-
жара и снижения его послед-
ствий:

Предотвратим 
пожар

-  регулярно проверяйте 
электрические приборы, не-
медленно отключайте их в слу-
чае искрения; не перегружайте 
электрические розетки, избе-
гайте перегрева;

-  не оставляйте малолетних 
детей без присмотра и не пору-
чайте им наблюдение за топя-
щимися печами, включенными 
отопительными, электрически-
ми и газовыми приборами;

- не курите в постели. Сига-
рета (как правило, в сочетании 
с алкоголем) виновата в смерти 
28 % погибших при пожарах;

-  обучите детей обращать-
ся с огнем, а взрослых членов 
семьи простейшим способам 
тушения пожара;

-избегайте      захламления      
путей      возможной      эва-
куации      и      складирования 
взрывопожароопасных веществ 
на чердаке и в подвале;

- не разжигайте костры 
вблизи строений;

- приобретите бытовой ог-
нетушитель и храните его в до-
ступном месте.

Действия в случае пожара:
-  немедленно сообщить в 

пожарную охрану по телефону 
«01» или по мобильному «112», 
(при этом назвать адрес, место 
возникновения пожара, а также 
свою фамилию, имя, отчество);

- оповестить соседей, в ноч-
ное время разбудить и сооб-
щить о случившемся;

-   принять меры по эвакуа-
ции людей, тушению пожара 

и сохранности материальных 
ценностей;

- делать это нужно быстро 
и спокойно. В первую очередь 
спасают детей, помня при этом, 
что они чаще всего, испугав-
шись, стараются спрятаться 
под кровать, стол, в постель, 
гардероб, шкафы;

-  при невозможности поту-
шить пожар, покинуть горящее 
помещение, закрыв за собой 
дверь.    Передвигаясь    в    силь-
но    задымленном    помещении    
нужно    придерживаться    стен, 
ориентироваться можно по на-
стилу досок пола, по располо-
жению окон, дверей;

-  встретить прибывшую по-
жарную технику, указать место 
пожара, обратить внимание по-
жарных   на   наличие   электро-
оборудования,   газовых   бал-
лонов   на   горящем   объекте,   
при необходимости оказать по-
мощь в тушении пожара.

Помните:
- дым при пожаре значитель-

но опаснее пламени и большин-
ство людей погибает не от огня, 
а от удушья;

-  при эвакуации через зону 
задымления необходимо ды-
шать через мокрую ткань, но-
совой платок; 

-выходить нужно пригнув-
шись или ползком, так как вни-
зу меньше дыма.

А.Козлов, 
начальник 45ПЧ 

7 отряда ФПС ОФПС 
по Смоленской области

Реклама

От всей души поздравляем с юбилеем 
                  ПОЛЯКОВУ
         Надежду Васильевну
	         С юбилеем поздравляем
	         И желаем от души,
                  Чтобы все твои желанья
                  Исполнения нашли!
                  Чтоб здоровье было крепким,
                  Счастьем полнилась семья,
                  И всегда бы окружали
                  Настоящие друзья!
                              Семьи Чемезиновы, 
                               Гончаровы, Поляковы

Сердечно поздравляем 
с днем рождения дорогого, любимого

                  ПОЛЯКОВА
         Валерия Николаевича	          	

	        От души тебя поздравляем,
                 Веселись в этот день, не скучай!
                 Желаем тебе столько счастья,
                 Чтоб оно пролилось через край!
                 Пусть хорошее все запомнится,
                 Все задуманное - пусть исполнится,
                 Пусть глаза твои счастьем светятся
                 И хорошие люди встретятся!
                           Жена, дети, внуки

Поздравляем 
с юбилеем 

                  ПОЛЯКОВУ
         Надежду Васильевну
	        Не беда, что годы быстро мчатся, 
                 Серебристый оставляя след,
                 Мы желаем Вам большого счастья,
                 Бодрости, здоровья, долгих лет!
                                                         Совет ветеранов
                         Темкинского сельского поселения

От всей души поздравляем 
с юбилеем мужа, папу, дедушку
         ИЗОТОВА

            Анатолия Владимировича         	
                  60 - это много иль мало?

            60 - это зрелости цвет.
            В 60 - тебе счастья желаем
            И здоровья на тысячу лет!
            В день юбилея поздравления 
                                                             от нас - это раз!
            Шлем мы добрые слова - это два!   
            Быть все время впереди - это три!
            Жить со всеми в дружбе, мире - это, 
                                                            кажется, четыре!
            Никогда  не унывать - это пять.
            Приумножить все, что есть - это шесть.
            Ну, а к этому впридачу мы желаем все удачи!                       
                     С уважением жена, дети, внуки

Уважаемые жители 
Темкинского района!
-Продается или сда-

ется в аренду земля сель-
хозназначения площадью 
более 200 га в районе де-
ревни Шубкино;

-требуются тракто-
ристы для обработки 
земельных участков на 
собственном транспорте;

-заинтересован в со-
трудничестве с местным 
населением для органи-
зации собственного фер-
мерского хозяйства.

По всем вопросам 
обращаться по теле-
фону 8-911-926-90-45 
Даниил Артурович 
(понедельник-пятница 
с 10.00 до 18.00 часов).

Продам
газовый пистолет

ИЖ-8.
Дешево. 
Телефон 

8-952-536-68-14

Сердечно поздравляю с юбилеем 
                  ПОЛЯКОВУ
         Надежду Васильевну
	        Желаю счастья и здоровья
                 На много дней и много лет,
                 И пусть житейские ненастья
                 В душе не оставляют след.
                 Пусть этот день морщинок не прибавит,
                 А старые разгладит и сотрет,
                 Здоровье укрепит, от бед избавит,
                 Побольше радости и счастья принесет!
                                                              Ольга

Продам
аквариум 

на 100 литров. 
Недорого.
Телефон 
2-17-21


